23/2014-45247(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Великий Новгород Дело № А44-5480/2014

19 ноября 2014 года

Резолютивная часть решения объявлена 18 ноября 2014 года.

Решение в полном объеме изготовлено 19 ноября 2014 года.

Арбитражный суд Новгородской области в составе судьи  Давыдовой С.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Родионовой О.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску

некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация Новгородское областное

строительное Объединение «Стройбизнесинвест» (ИНН 5321132897, ОГРН 1095300000102),

место нахождения: 173001, Великий Новгород, ул. Стратилатовская, д. 17,

к  обществу с ограниченной ответственностью «Закар» (ИНН 5310014267, ОГРН

1075321006617), место нахождения: 173526, Новгородская обл., Новгородский р-н, р.п.

Панковка, ул. Промышленная, д. 1,

о взыскании 24 000,00 руб.,

при участии в заседании:

от истца: не явился,

от ответчика: не явился,

у с т а н о в и л:

некоммерческое партнерство «Саморегулируемая организация Новгородское

областное строительное Объединение «Стройбизнесинвест» (далее – Партнерство, истец)

обратилось в арбитражный суд Новгородской области с исковым заявлением к обществу с

ограниченной ответственностью «Закар» (далее – Общество)  о взыскании 24 000,00 руб.

задолженности по оплате членских взносов за 1, 2 кварталы 2014 года.

Определением суда от 29.08.2014 дело назначено к рассмотрению в порядке

упрощенного производства без вызова сторон в соответствии со статьей 228 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

Определением от 24.09.2014, учитывая, что рассмотрение дела в порядке

упрощенного производства не будет способствовать целям эффективного правосудия, суд, в

соответствии частью 5 статьи 227 АПК РФ перешел к рассмотрению дела по общим

правилам искового производства, назначил предварительное судебное заседание на

18.11.2014 на 14 час. 30 мин. и судебное разбирательство на эту же дату на 14 час. 45 мин.

В судебное заседание представитель истца не явился, ходатайств не заявил, о месте и

времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

А44-5480/2014

2

Ответчик требования истца не оспорил, отзыв на иск и возражения против

рассмотрения дела в судебном заседании не представил и в судебное заседание не явился при

его надлежащем извещении о месте и времени проведения заседания.

Копия определения от 24.09.2014, направленная по адресу ответчика  173526,

Новгородская обл., Новгородский р-н, р.п. Панковка, ул. Промышленная, д. 1, согласно

сведениям, содержащимся на официальном сайте «Почта России» в разделе «отслеживание

почтовых отправлений», получена ответчиком 07.11.2014, кроме того, ответчик извещен о

месте и времени рассмотрения дела путем направления в его адрес телефонограммы,

полученной директором Общества Закареишвили Л.Д.

В соответствии с частью 4 статьи 137 АПК РФ если лица, участвующие в деле,

отсутствуют в предварительном судебном заседании, но они извещены о времени и месте

судебного заседания и ими не были заявлены возражения относительно рассмотрения дела в

их отсутствие, суд вправе завершить предварительное судебное заседание и открыть

судебное заседание в первой инстанции.

Поскольку от сторон возражения против рассмотрения дела в судебном заседании не

поступили, на основании части 1 статьи 136 и части 3 статьи 156 АПК РФ суд вправе

рассмотреть дело в отсутствие представителей сторон по имеющимся в материалах дела

доказательствам.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд находит заявленный  иск

обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как следует из материалов дела, Партнерство является основанной на членстве

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, некоммерческой

организацией, созданной для содействия ее членам в осуществлении их деятельности в целях

регулирования и контроля строительной деятельности.  Партнерство зарегистрировано в

качестве юридического лица 06.04.2009 за основным государственным регистрационным

номером 1095300000102.

Советом Партнерства 23.12.2009 на основании заявления Общества  принято решение

о его принятии в члены Партнерства и выдаче свидетельства о допуске к работам, которые

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

На внеочередном общем собрании членов Партнерства 20.11.2012  принято решение

об утверждении членского взноса в размере 48 000,00 руб. в год (4 000,00 руб. в месяц).

Согласно положению «О членстве в Некоммерческом партнерстве Саморегулируемой

организации Новгородском областном строительном объединении «Стройбизнесинвест» (в

редакции от 28.04.2014) установлено, что регулярный членский взнос уплачивается

ежеквартально по 12 000,00  руб. в течение 20 рабочих дней с начала отчетного квартала.

Неоплата Обществом регулярных членских взносов за 1 и 2 кварталы 2014 года в

сумме 24 000,00 руб. послужила основанием для обращения истца в арбитражный суд с

настоящим иском.

При рассмотрении настоящего спора суд исходит из следующего.

В силу части 1 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» (далее - Закон о некоммерческих организациях)

некоммерческим партнерством признается организация, учрежденная для содействия ее

членам в осуществлении деятельности, направленной на достижение общественных благ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» (далее - Закон о саморегулируемых организациях)

саморегулируемыми организациями признаются некоммерческие организации, созданные в

целях, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами, основанные на членстве, объединяющие субъектов предпринимательской

деятельности исходя из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или рынка

произведенных товаров (работ, услуг) либо объединяющие субъектов профессиональной

деятельности определенного вида.

consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052960F868411637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DCF1xFUFO
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052B66F767421637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DEF1xFUBO
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052B66F767421637D68ACFFDB8xBU9O

А44-5480/2014

3

Статья 6 указанного Закона предусматривает, что к основным функциям

саморегулируемой организации относится, в частности, представление интересов членов

саморегулируемой организации в их отношениях с органами государственной власти

Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,

органами местного самоуправления; организация профессионального обучения, аттестации

работников организаций, являющихся членами саморегулируемой организации или

сертификация произведенных членами саморегулируемой организации товаров (работ,

услуг).

Согласно части 1 статьи 26 Закона о некоммерческих организациях и подпункту 1

пункта 1 статьи 12 Закона о саморегулируемых организациях одним из источников

формирования имущества некоммерческой организации в денежной и иных формах

являются регулярные и единовременные поступления от учредителей, членов

(вступительные, членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой

организации определяется внутренними документами саморегулируемой организации,

утвержденными общим собранием членов саморегулируемой организации, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой организации (часть 2

статьи 26 Закона о некоммерческих организациях и пункт 3 статьи 12 Закона о

саморегулируемых организациях).

В силу пункта 2 статьи 14 Закона о некоммерческих организациях требования

учредительных документов некоммерческой организации обязательны для исполнения самой

некоммерческой организацией, ее учредителями (участниками).

Пунктом 6.2.4 устава Партнерства предусмотрена обязанность членов своевременно и

в полном объеме оплачивать членские взносы, а также осуществлять иные обязательные для

члена Партнерства платежи.

В соответствии с подпунктом 8.3.4 пункта 8.3 устава Партнерства установление

размера вступительного и регулярных членских взносов и порядок их уплаты отнесено к

исключительной компетенции общего собрания членов Партнерства.

В пункте 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)

установлено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований,

предусмотренных законом и иными правовыми актами.

При вступлении в члены Партнерства Общество добровольно согласилось для

осуществления уставных задач уплачивать членские взносы, чем выразило волеизъявление в

силу пункта 2 статьи 307 ГК РФ на возникновение обязательственных правоотношений

между ним и Партнерством.

Однако указанную обязанность Общество исполнило не полностью.

Вместе с тем, в силу положений, предусмотренных статьями 309 и 310 ГК РФ,

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

договора и требованиями закона, иных правовых актов; односторонний отказ от исполнения

обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Поскольку доказательств надлежащего исполнения Обществом принятых на себя

обязательств в порядке статьи 65 АПК РФ не представлено, суд, исследовав и оценив по

правилам статьи 71 названного Кодекса представленные в материалы дела доказательства в

их совокупности и взаимной связи, приходит к выводу о том, что заявленные истцом

требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии с частью 2 статьи 168 АПК РФ при принятии решения арбитражный

суд распределяет судебные расходы.

Согласно части 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами,

участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным

судом со стороны.

В соответствии со статьей 333.21 Налогового Кодекса Российской Федерации

государственная пошлина при цене иска 24 000,00 руб. составляет 2 000,00 руб. и поскольку

consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052B66F767421637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DCF4xFU4O
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052960F868411637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DDFFxFUDO
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052B66F767421637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DDF6xFUAO
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052B66F767421637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DDF6xFUAO
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052960F868411637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DDFFxFU5O
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052960F868411637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DDFFxFU5O
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052B66F767421637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DFF7xFUFO
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052960F868411637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DDF6xFUDO
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052A65F960421637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DCF3xFU5O
consultantplus://offline/ref=E4D4F447DD8AC0370F8DE1C5574DCF8432E33BA7562914C77AD0DDCF06CDB26C1F25428C15FD2FC6m8V3O
consultantplus://offline/ref=E4D4F447DD8AC0370F8DE1C5574DCF8432E33BA7562914C77AD0DDCF06CDB26C1F25428C15FD2FC1m8V1O
consultantplus://offline/ref=E4D4F447DD8AC0370F8DE1C5574DCF8432E33BA7562914C77AD0DDCF06CDB26C1F25428C15FD2FC1m8V3O
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052A65F761461637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72DFF0xFU9O
consultantplus://offline/ref=2E5511495395370EB7635E3095AB7212052A65F960421637D68ACFFDB8B96C998059B2B91E72D8F5xFU8O

А44-5480/2014

4

истцу при подаче искового заявления предоставлена отсрочка по её уплате, государственная

пошлина подлежит взысканию с ответчика в доход федерального бюджета на основании

статьи 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Закар» в пользу

некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация Новгородское областное

строительное Объединение «Стройбизнесинвест»  24 000,00 руб. задолженности.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Закар» в доход

федерального бюджета государственную пошлину в сумме 2 000,00 руб.

Исполнительные листы выдать после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд

в месячный срок со дня его принятия.

Судья С.В. Давыдова